
Il territorio della Valdelsa e le sue acque:
verso una conoscenza integrata
per la tutela delle risorse idriche





IL TERRITORIO DELLA VALDELSA
E LE SUE ACQUE:

VERSO UNA
CONOSCENZA INTEGRATA

PER LA TUTELA
DELLE RISORSE IDRICHE

a cura di
Paolo Peruzzi e Francesco Mantelli

Firenze, giugno 2003



Il territorio della Valdelsa e le sue acque:
verso una conoscenza integrata delle risorse idriche

A cura di
Francesco Mantelli, ARPAT
Paolo Peruzzi, Acque S.p.A.
Le tabelle, i grafici e le immagini presenti nella pubblicazione, se non indicato diversamen-
te, provengono da lavori, pubblicazioni ed esperienze professionali e personali degli Autori

© ARPAT 2003
Coordinamento editoriale: Silvia Agiolucci, ARPAT
[...]
L’impianto di La Striscia serve la zona alta del Comune, le frazioni di Montignoso, Castagno
e Boscotondo, località in cui può arrivare acqua dal serbatoio Latino. Questa centrale utiliz-
za acqua sotterranea proveniente da un pozzo. Esiste poi un acquedotto nella zona di Vaiano
che è approvvigionato da Montaione (Iano). 

La quantità di acqua giornalmente distribuita nel Comune di Gambassi Terme oscilla
intorno a 1300 m3. In genere essa è introdotta in rete solo dopo una disinfezione di copertu-
ra a base di ipoclorito di sodio; fa eccezione l’impianto di Ponte agli Olmi che dispone di un
impianto per il trattamento del manganese (la cui concentrazione nell’acqua grezza è circa
2.0 mg/L) e dell’ammonio (che è intorno a 1.4 mg/L). Il processo inizia dunque con un’os-
sidazione che permette la trasformazione delle sostanze prima dette: in pratica, mediante un
compressore, si immette nell’acqua una certa quantità di aria fino alla completa saturazione,
mantenendo tutto il sistema sotto pressione. Il trattamento prosegue con una filtrazione su
sabbia silicea che, oltre a trattenere le particelle solide di ferro e manganese, è un supporto
ideale per le specie microbiche implicate nel processo (batteri nitrificanti, ferro e mangano
batteri).

La tipologia delle acque distribuite dagli acquedotti di Gambassi Terme sono riportate
in Tabella 18.

I progetti di sviluppo dell’acquedotto di Gambassi Terme, sia sul versante della quantità
che su quello della qualità, devono superare i limiti comunali: in questa visione il progetto
di interconnessione, che consentirà di trasferire la risorsa idrica del Valdarno in Valdelsa,
insieme all’impiego di tecniche di trattamento complesse, come l’osmosi inversa per la mas-
sima valorizzazione delle acque locali, rappresenta un passaggio obbligato e decisivo.

107



Tabella 18 Qualità delle acque potabili a Gambassi Terme. Valori medi anno 2000

Parametro Unità di misura Badia a Ponte agli La Striscia
Cerreto Olmi

Colore scala Pt/Co <5 <5 <5
Torbidità NTU 0.5 0.2 0.2
Temperatura °C 14.8 15.3 -
Attività ione idrogeno pH 7.5 7.3 8.0
Conducibilità µS/cm a 25°C 1095 1180 898
Cloruri mg/L Cl 71.3 55.0 30.2
Solfati mg/L SO

4
195 130 47.8

Silice mg/L SiO
2

15.1 10.2 37.9
Calcio mg/L Ca 145 164 39.6
Magnesio mg/L Mg 56.1 54.5 96.2
Sodio mg/L Na 50.4 40.3 13.5
Potassio mg/L K 4.3 2.7 0.5
Alluminio µg/L Al <3 95 12
Durezza °F 59.3 63.3 49.5
Residuo fisso mg/L 715 866 494
Idrogeno carbonato mg/L HCO

3
501 514 532

Nitrati mg/L NO
3

7.2 17.2 2.2
Nitriti mg/L NO

2
<0.02 <0.02 <0.02

Ammonio mg/L NH
4

0.05 <0.05 <0.05
Ossidabilità mg/L O

2
1.1 1.0 0.6

Carbonio organico mg/L C 1.1 1.4 0.6
Tensioattivi anionici µg/L LAS <0.05 <0.05 <0.05
Organoalogenati µg/L 4.3 2.7 3.9
Ferro µg/L Fe 21 25 10
Manganese µg/L Mn 24 18 5
Rame µg/L Cu 3 2 5
Fosforo µg/L P

2
O

5
<100 <100 <100

Fluoruro µg/L F 110 140 <100
Arsenico µg/L As <0.2 <0.2 <0.2
Cadmio µg/L Cd 0.8 0.7 0.8
Cromo µg/L Cr 1 < 1 11
Mercurio µg/L Hg <0.5 <0.5 <0.5
Nichel µg/L Ni 6 <5 7
Piombo µg/L Pb <2 <2 2
Antimonio µg/L Sb <0.2 <0.2 <0.2
Antiparassitari µg/L <0.05 <0.05 <0.05
Policiclici aromatici µg/L <0.1 <0.1 <0.1
Coliformi totali n°/ 100 mL 0 0 0
Coliformi fecali n°/100 mL 0 0 0
Streptococchi fecali n°/100 mL 0 0 0
Spore clostridi s.r. n°/100 mL 0 0 0
Colonie su agar 36°C n°/ mL 8 4 5
Colonie su agar 22°C n°/ mL 2 8 12

108



Acquedotto di Montaione 

Le acque utilizzabili a scopo potabile provengono sia dalla falda sotterranea che da risor-
se superficiali. Queste tipologie di acqua sono fra loro molto diverse: quelle del sottosuolo
(sorgenti Carbonaie e Poggetti Rossi e pozzi Jano) in genere contengono alte concentrazio-
ni di calcio, magnesio, solfati, manganese e ferro; le acque superficiali degli invasi Defizio
e Cipressini, sono meno mineralizzate. In realtà l’acqua distribuita nel Comune di Montaione
presenta caratteristiche intermedie tra le due situazioni descritte: la produzione avviene
all’impianto di Pian delle Querce dove vengono convogliate le risorse; il livello di minera-
lizzazione dell’acqua prodotta è molto variabile essendo la risultante delle differenti risorse
di volta in volta impiegate. L’uso delle varie risorse è dipendente dalla quantità di acqua
disponibile: durante i periodi più umidi, le sole ad essere usate sono quelle superficiali, men-
tre nella stagione più secca la percentuale proveniente dal sottosuolo tende a crescere, con
ovvie conseguenze sulla mineralizzazione. Gli abitati di Villamagna (nel Comune di
Volterra), Vaiano (Gambassi Terme), Palagio e Iano sono approvvigionati con queste risor-
se.

L’impianto di Pian delle Querce è il principale di quest’area: nella figura 44 è riportato
uno schema di potabilizzazione. Questo rappresenta un impianto classico per il trattamento
di acque superficiali costituito dalle consuete fasi: preclorazione, flocculazione, sedimenta-
zione, filtrazione su sabbia e su carbone attivo, clorazione di copertura.

L’acqua prodotta viene inviata poi al ripartitore di San Vivaldo da cui si diramano alcu-
ne direttrici che assicurano la distribuzione al Comune di Montaione, sia al capoluogo, attra-
verso i serbatoi Pozzolo e Rimessa, che alle varie frazioni, San Vivaldo, Castelfalfi, Sughera
e Alberi. La massima capacità produttiva di questo impianto è 72 m3/h; mediamente sono
introdotti in rete circa 12 L/s.

La quantità media di acqua ogni giorno prodotta nel Comune di Montaione è circa 1000
m3, parte dei quali sono distribuiti nei Comuni limitrofi, Volterra e Gambassi Terme. 

La tipologia delle acque dell’acquedotto di Montaione è riportata nelle Tabelle 19 e 20.
Per lo sviluppo dell’acquedotto di Montaione valgono le stesse considerazioni fatte per

quello di Gambassi Terme: la strategia deve essere di area ed è necessario un sistema distri-
butivo integrato per la connessione delle reti, il pieno utilizzo delle risorse locali con un
impiego ad hoc di tecniche di trattamento complesse (osmosi inversa) a causa dell’eccessi-
va mineralizzazione delle acque che dovrebbero essere trattate.

109



FASI Prodotti utilizzati
ACQUA SUPERFICIALE
Invasi Defizio e Cipressini

ACQUA DI 
FALDA 

pozzi Iano 
→

↓
PRECLORAZIONE ← ClO

2
(biossido di cloro)

↓
FLOCCULAZIONE ← PAC (alluminio policloruro)


ACQUA DI 

FALDA 
Poggetti Rossi 
Carbonaie 

→
↓

DECANTAZIONE
↓

FILTRAZIONE SABBIA
↓

ADSORBIMENTO - GAC
↓

CLORAZIONE ← ClO
2
(biossido di cloro)

↓
STOCCAGGIO

↓
DISTRIBUZIONE

Figura 44 Schema del trattamento di Pian delle Querce, Montaione

110



Tabella 19  Qualità delle acque grezze nel Comune di Montaione. Valori medi anno 2000

Pozzo Sorgente Sorgente
Parametro Unità di misura Iano Pogg. Rossi Carbonaie

Torbidità NTU 0.2 0.1 0.5
Attività ione idrogeno pH 7.3 8.3 8.4
Conducibilità µS/cm a 20°C 1454 867 837
Cloruri mg/L Cl 26.8 27.5 26.1
Solfati mg/L SO

4
488 34.9 33.3

Silice mg/L SiO
2

8.3 29.9 42.8
Calcio mg/L Ca 267 38.4 60.0
Magnesio mg/L Mg 77.9 109 71.5
Sodio mg/L Na 20.3 19.2 22.9
Potassio mg/L K 1.6 0.5 1.1
Alluminio µg/L Al 12 13 40
Durezza °F 98.8 54.6 44.4
Residuo fisso calcolato mg/L 1165 561 507
Bicarbonati mg/L HCO

3
557 469 210

Nitrati mg/L NO
3

0.7 3.0 1.4
Nitriti mg/L NO

2
<0.02 <0.02 <0.02

Ammonio mg/L NH
4

<0.05 <0.05 <0.05
Ossidabilità mg/L O

2
0.72 0.98 0.54

Carbonio organico mg/L C 0.6 1.2 1.5
Tensioattivi anionici µg/L LAS <0.05 <0.05 <0.05
Organoalogenati µg/L <0.1 <0.1 <0.1
Ferro µg/L Fe 17 <10 <10
Manganese µg/L Mn <5 8 <5
Rame µg/L Cu 1 2 2
Fosforo µg/L P

2
O

5
<500 <500 <500

Fluoruro µg/L F 570 < 100 280
Arsenico µg/L As <0.2 <0.2 <0.2
Cadmio µg/L Cd 0.5 0.6 0.5
Cromo µg/L Cr 1 11 7
Mercurio µg/L Hg <0.5 <0.5 <0.5
Nichel µg/L Ni <5 <5 22
Piombo µg/L Pb <2 <2 <2
Antimonio µg/L Sb <0.2 <0.2 <0.2
Antiparassitari µg /L <0.05 <0.05 <0.05
Policiclici aromatici µg/L <0.1 <0.1 <0.1
Coliformi totali n°/100 mL 0 0 ill.
Coliformi fecali n°/100 mL 0 0 28
Streptococchi fecali n°/100 mL 0 0 112
Spore clostridi s.r. n°/100 mL 0 0 0
Colonie su agar 36°C n°/ mL 13 11 38
Colonie su agar 22°C n°/ mL 2 44 44

111



Tabella 20  Qualità delle acque grezze nel Comune di Montaione. Valori medi anno 2000

Pozzo Invaso Invaso
Parametro Unità di misura Pian Querce Defizio Cipressini

Torbidità NTU 0.2 5.3 10.5
Attività ione idrogeno pH 7.5 8.7 8.2
Conducibilità µS/cm a 20°C 858 512 185
Cloruri mg/L Cl 37.9 20.5 9.9
Solfati mg/L SO

4
54.5 29.1 14.1

Silice mg/L SiO
2

23.9 13.8 9.7
Calcio mg/L Ca 94.0 51.2 18.0
Magnesio mg/L Mg 59.3 39.9 10.7
Sodio mg/L Na 33.1 13.3 7.2
Potassio mg/L K 1.1 1.2 1.4
Alluminio µg/L Al 15 200 350
Durezza °F 47.9 29.2 8.9
Residuo fisso calcolato mg/L 560 326 124
Bicarbonati mg/L HCO

3
514 265 104

Nitrati mg/L NO
3

3.0 1.0 <0.1
Nitriti mg/L NO

2
<0.02 <0.02 <0.02

Ammonio mg/L NH
4

<0.05 <0.05 <0.05
Ossidabilità mg/L O

2
0.47 6.89 >10

Carbonio organico mg/L C 0.32 6.78 11.9
Tensioattivi anionici µg/L LAS <0.05 <0.05 <0.05
Organoalogenati µg/L <0.1 <0.1 <0.1
Ferro µg/L Fe 20 140 1230
Manganese µg/L Mn <5 5 42
Rame µg/L Cu 2 3 7
Fosforo µg/L P

2
O

5
<500 <500 <500

Fluoruri µg/L F 120 120 60
Arsenico µg/L As <0.2 <0.2 <0.2
Cadmio µg/L Cd 0.5 0.5 <0.5
Cromo µg/L Cr 3 5 14
Mercurio µg/L Hg <0.5 <0.5 <0.5
Nichel µg/L Ni 18 12 7
Piombo µg/L Pb <2 <2 <2
Antimonio µg/L Sb <0.2 <0.2 <0.2
Antiparassitari µg /L <0.05 <0.05 <0.05
Policiclici aromatici µg/L < 0.1 < 0.1 <0.1
Coliformi totali n°/100 mL 0 23 43
Coliformi fecali n°/100 mL 0 23 43
Streptococchi fecali n°/100 mL 0 1 5
Spore clostridi s.r. n°/100 mL 0 0 2
Colonie su agar 36°C n°/ mL 21 141 172
Colonie su agar 22°C n°/ mL 45 320 580

112



Acquedotto di Poggibonsi

Il principale approvvigionamento di acqua potabile del Comune di Poggibonsi utilizza
una risorsa idrica superficiale: si tratta dell’acqua contenuta nell’invaso artificiale di
Cepparello, la cui capacità è intorno a 500000 m3. Il progetto e la costruzione della diga risal-
gono alla fine degli anni ’50. Quando l’opera entrò in funzione (1963) fu utilizzata l’acqua
dei suoi tributari naturali, i borri Cepparello e Granaio; successivamente, nel 1985, a causa
dell’aumento dei consumi e del prolungarsi di alcune stagioni a bassa piovosità, l’apporto
degli immissari non fu più sufficiente, tanto che è stato necessario realizzare un sistema di
sollevamento per trasportare nell’invaso anche l’acqua captata nei torrenti Drove-Cinciano
e Drove-Tattera. Il prelievo dell’acqua da questi corsi idrici avviene per otto o nove mesi
l’anno, mentre nei restanti tre o quattro, a causa della loro siccità, viene prelevata anche
acqua dal fiume Elsa. L’impianto di potabilizzazione, più volte ristrutturato, ha ottenuto la
configurazione attuale nel 1996, di seguito schematizzata (Figura 45). 

FASI Prodotti utilizzati
ACQUA GREZZA

↓
PRECLORAZIONE ← ClO

2
(biossido di cloro)

CORREZIONE pH ← CO
2
(anidride carbonica)

FLOCCULAZIONE ← PAC (alluminio policloruro)
↓

FLOTTAZIONE
DECANTAZIONE

↓ ← H
2
O

2
(acqua ossigenata)

FILTRAZIONE SABBIA
↓

OZONAZIONE ← O
3
(ozono)

↓
ADSORBIMENTO - GAC

↓
CLORAZIONE ← ClO

2
(biossido di cloro)

↓
DISTRIBUZIONE

Figura 45 Schema del trattamento di potabilizzazione di Cepparello

113



114

Figura 46 Acqua superficiale destinata alla produzione di acqua potabile (invaso di
Cepparello, Poggibonsi, Siena). Le acque superficiali, per un loro utilizzo a scopo potabile,
richiedono trattamenti di potabilizzazione differenziati in funzione delle diverse caratteristi-
che chimico-fisiche. É sempre necessario un trattamento di chiari-flocculazione per rimuo-
vere il materiale in sospensione



La massima capacità produttiva di questo impianto, in base al progetto, è pari a 300
m3/h; nel corso del 1999 in media sono stati immessi in rete circa 45 L/s di acqua prodotta
da questo impianto. Questa struttura è attrezzata sufficientemente per produrre un’acqua
potabile di buona qualità. Infatti il processo di flottazione, preceduto da una lieve immissio-
ne di biossido di cloro, serve per fronteggiare il problema legato alla presenza delle alghe,
che periodicamente proliferano nell’acqua dell’invaso. L’azione di adsorbimento esercitata
dal carbone attivo e il dosaggio combinato di acqua ossigenata ed ozono hanno già brillan-
temente risolto un’emergenza legata alla presenza di erbicidi nell’acqua grezza. L’uso in
serie di biossido di cloro, ozono e, ancora, biossido di cloro, rappresenta una barriera multi-
pla e insuperabile per i microrganismi, offrendo così un’ampia garanzia di una corretta disin-
fezione. Infine, i filtri a carbone attivo granulare rappresentano un ostacolo di adeguate
dimensioni nei confronti delle sostanze organiche.

Le attuali fasi di trattamento non sono in grado di rimuovere solfati e magnesio: queste
sostanze aumentano sensibilmente di concentrazione nell’invaso nel periodo in cui viene
immessa l’acqua del fiume Elsa. L’acqua dell’impianto di Cepparello rifornisce attraverso
una condotta una buona parte della rete di distribuzione del centro urbano di Poggibonsi
prima di giungere al serbatoio di Galloria, dal quale è pompata fino a quello di San Lucchese.
Entrambi i depositi funzionano da compenso e distribuzione. L’impianto di Bernino assicu-
ra acqua potabile a una parte del capoluogo e alle frazioni di Talciona, Poggiarello e
Bellavista. La relativa risorsa idrica proviene dal sottosuolo, con pozzi perforati in un ridot-
to lembo pianeggiante del territorio formato dai depositi alluvionali dei torrenti Staggia e
Carfini. L’acqua emunta attraverso i pozzi, tutti recentemente revisionati o di nuova realiz-
zazione, può essere distribuita senza alcun trattamento ad esclusione della disinfezione di
copertura. Tuttavia, in certi periodi dell’anno, ad esempio in seguito all’abbassamento del
livello dell’acqua nella falda nei periodi estivi, il contenuto di ferro e manganese tende ad
aumentare, creando talvolta fenomeni di intorbidamento. Il problema è stato superato con
l’installazione di un impianto di trattamento: ossidazione con biossido di cloro, filtrazione su
sabbia silicea e carbone attivo granulare.

La portata media, calcolata su base annua, dell’acquedotto di Bernino è circa 20 L/s.
Questa centrale, attraverso il deposito di Poggiarello, rifornisce in parte anche la frazione di
Staggia Senese, miscelata insieme ad acqua reperita localmente da un pozzo a largo raggio
(Lisoia) e alcune piccole sorgenti (Fontana). Esistono poi nel Comune di Poggibonsi picco-
li acquedotti locali che distribuiscono acqua a un ridotto numero di abitanti come Gavignano,
Fosci e Castiglioni.

Nel Comune di Poggibonsi, nel corso del 1999, ogni giorno sono stati distribuiti media-
mente, calcolando su base annua, 6300 m3 di acqua. La tipologia delle acque dell’acquedot-
to di Poggibonsi è riportata nelle Tabelle 21 e 22. 

115



Tabella 21  Qualità delle acque potabili distribuite a Poggibonsi. Valori medi anno 2000

Parametro Unità di misura Bernino Cepparello Staggia

Colore scala Pt/Co <5 <5 <5
Torbidità NTU 0.17 0.17 0.50
Temperatura °C 17.4 - -
Attività ione idrogeno pH 7.2 7.4 7.5
Conducibilità µS/cm a 20°C 1030 711 888
Cloruri mg/L Cl 75.5 50.5 51.0
Solfati mg/L SO

4
134 109 70.2

Silice mg/L SiO
2

8.7 3.4 6.5
Calcio mg/L Ca 161 106 135
Magnesio mg/L Mg 26.3 28.4 12.5
Sodio mg/L Na 45.0 19.9 46.2
Potassio mg/L K 2.9 1.3 2.2
Alluminio µg/L Al - 80 35
Durezza °F 51.1 38.2 39.0
Residuo fisso mg/L 724 456 560
Bicarbonati mg/L HCO

3
437 276 403

Nitrati mg/L NO
3

23.4 5.1 27.0
Nitriti mg/L NO

2
<0.02 <0.02 <0.02

Ammonio mg/L NH
4

<0.05 <0.05 <0.05
Ossidabilità mg/L O

2
0.98 1.14 0.79

Carbonio organico mg/L C 1.04 1.50 0.64
Tensioattivi anionici mg/L LAS <0.05 <0.05 <0.05
Organoalogenati µg/L <0.1 <0.1 5.1
Ferro µg/L Fe 22 13 22
Manganese µg/L Mn <5 <5 <5
Rame µg/L Cu 6 2 5
Fosforo µg/L P

2
O

5
<100 <100 <100

Fluoruri µg/L F 300 170 <100
Arsenico µg/L As <0.2 <0.2 <0.2
Cadmio µg/L Cd <0.2 <0.2 <0.2
Cromo µg/L Cr <1 <1 <1
Mercurio µg/L Hg <0.2 <0.2 <0.2
Nichel µg/L Ni <3 <3 <3
Piombo µg/L Pb <2 <2 <2
Antimonio µg/L Sb <0.2 <0.2 <0.2
Antiparassitari µg/L <0.05 <0.05 <0.05
Policiclici aromatici µg/L <0.1 <0.1 <0.1